«Ad septimum dicendum quod Deus non iustificat nos sine nobis consentientibus quia non cogit ad virtutem, ut Damascenus dicit (lib. II, *De fide Orth.*, cap. XII et

En la vida sobrenatural el movimiento de la voluntad sigue siempre a la acción de la gracia divina³⁹. Y en la conversión del pecador, el primer movimiento de la voluntad que precede a la infusión de la gracia santificante, también es causado por el auxilio de la gracia actual que Dios da⁴⁰.

El acto interior de la penitencia que interviene en la justificación se compara con la gracia como el acto segundo respecto al acto primero⁴¹; y su actualidad la recibe de ésta, de tal manera que podemos afirmar que la gracia es tanto la causa eficiente como el principio formal de todo el proceso de conversión a Dios⁴².

El movimiento de la voluntad hacia Dios y contra el pecado debe atribuirse principalmente a la gracia, por encima del mismo libre albedrío. Es la gracia la que verdaderamente inclina al acto por el que la criatura tiende a Dios y se aparta de todo lo que le separe de El⁴³. Aunque este movimiento de la voluntad se atribuya a Dios como causa eficiente, es un acto que debe realizar la misma voluntad del hombre⁴⁴. Por eso todos los movimientos de la libertad que se dan en la justificación bajo la acción de la gracia se

XXX, t. 1). Iustificat tamen nos sine nobis virtutum causantibus» (*In II Sent.*, d. 27, q. 1, a. 2, ad 7).

39. «Voluntas nostra est omnino pedissequa respectu divinae gratiae, et nullo modo praevia» (*In IV Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2, s. 2, ad 2).

40. «Quia ipsa voluntas bona quae gratiam gratum facientem praecedat, ex Deo nobis provenit qui gratuita sui voluntate nos ad hoc provocat vel flagellis, vel aliquo auxilio interiori aut exteriori. Nec tamen voluntas haec est praevia, sed pedissequa respectu gratiae gratum facientis; quia non est causa ipsius, sed aequaliter ad ipsam viam parat» (*Ibid.*).

41. «Ad tertium dicendum quod contritio est a libero arbitrio et a gratia. Secundum quod procedit a libero arbitrio, est dispositio ad gratiam simul existens cum gratia, sicut dispositio quae est necessitas, simul est cum forma; sed secundum quod est gratia, comparatur ut actus secundus ad gratiam» (*De Veritate*, q. 28, a. 8, ad 3 sc.).

42. Para un estudio de los textos de Santo Tomás a este propósito véase A. MIRALLES, *Gracia, fe y sacramentos* «Scripta Theologica», 6 (1974), pp. 308-314.

43. «Verum est quod ipse motus voluntatis non est a gratia sine libero arbitrio; et tamen quia se habet gratia ut principale, quia inclinat talem per modum cuiusdam naturae, ideo ipsa sola talem actum dicitur operari, non quod sine libero arbitrio operatur, sed quia est principalior causa, sicut gravitas dicitur operari motum deorsum» (*In II Sent.* d. 25, q. 1, a. 5, ad 3).

44. «Gratia quae datur ad recte vivendum et peccatorum remissionem, per prius respicit voluntatem quam alias potentias; per eam enim peccatur et recte vivitur. Et ideo oportet quod infusio gratiae iustificantis sit secundum talem modum qui voluntati competat. Et propter hoc oportet quod a tali infusione omnis ratio violentiae excludatur, quia violentiae voluntas capaz non est. Ad hoc autem quod violentia ab actione tollatur, oportet quod patiens cooperatur agenti secundum modum suum. Unde in illis quae nata sunt agere, requiritur quod active cooperentur... Sed quando voluntas habet suum actum, sicut est in adultis, requiritur actus voluntatis ad gratiam suscipiendam, animam ad datorem ordinans. Et ideo ad iustificationem quae per infusionem gratiae fit, requiritur motus liberi arbitrii in Deum» (*In IV Sent.* d. 17, q. 1, a. 3, s. 2).

realizan sin la menor coacción: «nadie —escribe Clemente de Alejandría— será salvo en contra de su voluntad, sino que será impulsado a la salvación de un modo voluntario y libre»⁴⁵.

Esto es posible porque Dios mueve todas las cosas según el modo de ser de cada una de ellas, y a los hombres los mueve a la justicia conforme a la condición de su naturaleza, que es libre, haciendo que cooperen con actos plenamente responsables⁴⁶. Cuando Dios mueve la voluntad del hombre, no la fuerza contra su querer, sino que le da la inclinación conveniente para que cambie su anterior elección y se adhiera al querer de Dios⁴⁷. Infunde el don de la gracia de tal manera que, a la vez que lo infunde, mueve a la libertad a aceptar el don de la gracia, resultando un acto plenamente libre.

2. El acto de la penitencia

Siguiendo el pensamiento de Santo Tomás se puede definir el acto de la virtud de la penitencia como el *moderatus dolor de peccatis praeteritis inquantum sunt Dei offensae cum intentione removendi ea*: mediante la contrición el hombre concibe un dolor moderado de sus pecados pasados en cuanto son ofensa a Dios con intención de hacerlos desaparecer⁴⁸. Se produce así en el hombre una verdadera «metanoia», un cambio de la mente y de la voluntad respecto a los actos desordenados de la vida pasada, que no se

45. CLEMENTE DE ALEJANDRÍA, *Stromatum*, lib. VII, cap. 7 (PG 9, 458-459).

46. Cfr. *De Veritate*, q. 28, a. 3, c.

47. «Respondeo dicendum quod Deus potest immutare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere. Quantumcumque enim voluntas immutetur in aliquid, non dicitur cogi in illud. Cuius ratio est, quia ipsum velle aliquid est inclinari in illud; coactio autem vel violentia est contraria inclinationi illius rei quae cogitur. Cum igitur sicut Deus voluntatem immutat, facit ut praecedenti inclinationi succedat alia inclinatio, et ita quod prima auferetur, et secunda manet. Unde illud ad quod inducit voluntatem, non est contrarium inclinationi quae prius inerat: unde non est violentia nec coactio. Sicut lapidi ratione suae gravitati inest inclinatio ad locum deorsum; hac autem inclinatione manente, si sursum proiciatur, erit violentia. Si autem Deus auferat a lapide inclinationem gravitatis, et det ei inclinationem levitatis, tunc ferri sursum non erit ei violentum; et ita immutatio motus potest esse sine violentia. Et per hunc modum intelligendum est quod Deus voluntatem immutat sine eo quod voluntatem cogat» (*De Veritate*, q. 22, a. 8, c.).